
ABSTRAKT 

 

Diplomová práce se zabývá tématem ulcerózní kolitidy a jejího psychosociálního dopadu na 

dospívající. Hlavním cílem práce je pomocí kvalitativního výzkumného šetření identifikovat 

psychosociální faktory, které dospívajícího v jeho každodenním fungování ovlivňují a 

zmapovat situace, které jsou pro dospívajícího nejobtížnější. Téma se opírá o teoretickou část, 

kterou tvoří informace o diagnostice a průběhu ulcerózní kolitidy, léčebných metodách a 

komplikacích s nimi spojenými. Teoretická část se také zabývá popsáním psychosociálních 

faktorů ulcerózní kolitidy a popsáním dospívání jako etapy života jedince. Ve výzkumné části 

je popsána kvalitativní výzkumná metoda, jejímž účelem bylo zodpovědět hlavní výzkumnou 

otázku. Výstupem kvalitativního výzkumného šetření je 7 identifikovaných oblastí, které 

dospívající nejvíce ovlivňují a ve kterých přítomnost ulcerózní kolitidy v jejich životě nejvíce 

pociťují.  

Klíčová slova: 

Ulcerózní kolitida, dospívání, psychosociální faktory, chronické onemocnění, dopad, 

znevýhodnění, sociální dopad 

 


